                                                                            Утверждена 
                                                                                   Постановлением
                                                                                                           главы Шабуровского 
сельского поселения  
   от «19» октября 2017 года № 104
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
Благоустройство территории Шабуровского сельского поселения
на 2018-2020г.г.
( в редакции от 12.12.2018 №99, от 27.12.2018 №110)
д.Шабуры
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы 
Благоустройство территории Шабуровского сельского поселения 
	Ответственный исполнитель
	Администрация Шабуровского сельского поселения Частинского муниципального района Пермского края

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Администрация Шабуровского сельского поселения Частинского муниципального района Пермского края

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	Отсутствуют

	Цель программы
	1.Комплексное решение проблем благоустройства территории Шабуровского сельского поселения                             2.Обеспечение и улучшение внешнего вида территории Шабуровского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности
3.Создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	Задачи программы
	1.Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения
2.Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов
3.Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	1.Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов
2.Повышение уровня благоустройства территории Шабуровского сельского поселения Частинского муниципального района 
3.Привлечение всех жителей Шабуровского сельского поселения к участию по благоустройству населенных пунктов

	Этапы и срок реализации программы
	Программа рассчитана на период с 2018 - 2020 гг.
Программа не имеет строгой разработки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации Программы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 2138,72088 тыс. рублей, в том числе:
2018 год 751,52088 тыс. рублей;
2019 год 692,6 тыс. рублей;
2020 год 694,6 тыс. рублей


1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы реализации программы 
Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного Шабуровского сельского поселения.  
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Шабуровское сельское поселение» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства Шабуровского сельского поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.  
       Концепцией социально-экономического развития территории сельского поселения благоустройство территории населѐнных пунктов определено как важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.  Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъѐма экономики сельского поселения и повышения уровня жизни населения.  
      Одна из проблем благоустройства- вандальные действия некоторых жителей к элементам благоустройства: приводят в негодность детские площадки, сделанные руками самих жителей, создают несанкционированные свалки. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры, поведении жителей сельского поселения на улицах и дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства поселения. Решением этой проблемы может явиться утверждение границ территорий за каждым домом, в качестве общего имущества собственниками многоквартирных жилых домов. В настоящее время эта работа проводится. Обязательное содержание таких территорий за счѐт собственников должно повлечь за собой заинтересованность каждого жителя о надлежащем состоянии своего имущества. 
Главными задачами реализации муниципальной программы по благоустройству территории сельского поселения являются: проведение разъяснительной работы среди населения по  нормативно-правовым  актам органов местного самоуправления по вопросам благоустройства; активизация работы с учреждениями и организациями по благоустройству прилегающих территорий; постоянное проведение акций с участием школьников и населения по уборке улиц населѐнных пунктов поселения; повышение культуры поведения граждан поселения, направленное на бережное отношение к элементам благоустройства. 
2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по обеспечению и улучшению внешнего вида территории Шабуровского сельского поселения и создание комфортных условий проживания и отдыха населения.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
   1.Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения
  2.Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов
  3.Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов. 
3. Прогноз ожидаемых результатов программы, характеризующих целевое состояние уровня и качества жизни населения

К моменту реализации программы ожидается достигнуть следующих результатов:
1.Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов
2.Повышение уровня благоустройства территории Шабуровского сельского поселения Частинского муниципального района 
3.Привлечение всех жителей Шабуровского сельского поселения к участию по благоустройству населенных пунктов
4. Сроки реализации Программы
          Реализация Программы рассчитана на 2018 - 2020 гг.
 Источником финансирования Программы являются средства бюджета Шабуровского сельского поселения Частинского муниципального района. 
5. Перечень мероприятий программы, с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов
  Подробный перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов предоставлен в Приложении 1 к Программе.
6. Основные меры правового регулирования

Основанием для разработки муниципальной программы:
1. Федеральный Закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2.  Устав Шабуровского сельского поселения;
3. Нормативно-правовые акты администрации Шабуровского сельского поселения Частинского муниципального района.
7. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы
  Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет                  2138,72088 тыс. рублей, в том числе по годам:
        - 2018 год  751,52088 тыс. рублей;
        - 2019 год 692,6 тыс. рублей;
        - 2020 год 694,6 тыс. рублей
Финансовое обеспечение реализации Программы за счет средств местного бюджета приведено в Приложении 3 к Программе, за счет внебюджетных источников в Приложении 4 к Программе, за счет всех источников финансирования в Приложении 5 к Программе.
 Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета Шабуровского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
    8.Методика оценки эффективности муниципальной программы
8.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по итогам года ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы.
8.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится для обеспечения ответственного исполнителя муниципальной программы оперативной информацией о ходе и промежуточных результатах выполнения мероприятий Программы.
8.3. Эффективность реализации программы определяется путем расчета критериев оценки муниципальной программы. 
Критериями оценки муниципальной программы являются
- коэффициент эффективности реализации муниципальной программы (далее – коэффициент эффективности);
- коэффициент результативности целевых показателей муниципальной программы (далее – коэффициент результативности);
- коэффициент финансового исполнения мероприятий муниципальной программы (далее – коэффициент финансового исполнения).
8.4. Коэффициент эффективности отражает соотношение результатов, достигнутых вследствие реализации муниципальной программы, и финансовых затрат, связанных с ее реализацией с учетом ассигнований, утвержденных решением о бюджете Шабуровского сельского поселения  на очередной финансовый год, и рассчитывается по формуле:
Кэф = Крез * Кфин, 
где Кэф – коэффициент эффективности;
      Крез – коэффициент результативности;
      Кфин – коэффициент финансового исполнения.
8.4.1. Коэффициент результативности отражает степень достижения плановых значений целевых показателей муниципальной программы и рассчитывается по формуле:
Крез = (Крез1 + Крез2 + Крез3 …..)/N, 
где Крез1 – коэффициент результативности (степень достижения) первого целевого показателя;
       Крез2 - коэффициент результативности (степень достижения) второго целевого показателя;
       Крез3 - коэффициент результативности (степень достижения) третьего целевого показателя;
               N – количество целевых показателей муниципальной программы.
               Коэффициент результативности (степень достижения) первого целевого показателя рассчитывается по формуле:
               Крез1 = ЦП1(факт)/ЦП1 (план) и т.д., где ЦП – целевой показатель.
8.4.1.1. Для целевого показателя, плановое значение которого «да», при выполнении целевого показателя коэффициент результативности равен 1, при неисполнении – 0.
8.4.1.2. Для целевого показателя, меньшее значение которого отражает большую результативность, коэффициент результативности рассчитывается по формуле:
Крез1 = ЦП1(план)/ЦП1 (факт) и т.д.
8.4.2. Коэффициент финансового исполнения (уровень финансирования) отражает соотношение фактических и плановых объемов финансирования из всех источников ресурсного обеспечения (федеральный, краевой, местный бюджеты и внебюджетные источники), связанных с реализацией программных мероприятий, и рассчитывается по формуле:
Кфин = Vфин.ф/ Vфин.п, 
где Vфин.ф – объем финансирования фактический;
              Vфин.п – объем финансирования плановый.
8.5. Вывод об эффективности (неэффективности) реализации программы определяется на основании следующих критериев:
	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы
	Критерии оценки эффективности

	Неэффективная
	Кэф < 0.80

	Удовлетворительный уровень эффективности
	1 > Кэф ≥ 0.80    

	Эффективная
	Кэф ≥ 1


Приложение 1
к муниципальной программе
«Благоустройство территории 
Шабуровского сельского поселения »
Перечень мероприятий муниципальной программы
«Благоустройство территории Шабуровского сельского поселения »
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	
	
	
	начала реализации
	окончания
реализации
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Благоустройство территории Шабуровского сельского поселения »

	1.
	Мероприятие 1.
Уличное освещение

	Администрация Шабуровского сельского поселения
	2018
	2020
	Разразвитие положительных тенденций  в создании благоприятной среды жизнедеятельности; 
улулучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства

	2.
	Мероприятие 2.
Содержание мест захоронения
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	2018
	2020
	улучшение санитарного и экологического состояния мест захоронения

	3.
	Мероприятие 3.
Прочие мероприятия по благоустройству
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	2018
	2020
	Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения


Приложение 2
к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 
Шабуровского сельского поселения » 
Перечень целевых показателей муниципальной программы 
«Благоустройство территории Шабуровского сельского поселения»
	N
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	ГРБС
	Значения показателей
	

	
	
	
	
	2017
	2018
	2019
	2020
	Наименование
программных
мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Благоустройство территории Шабуровского сельского поселения »

	1
	Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения территории поселения
	п.м.
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	45000
	45000
	45000
	45000
	1.Уличное освещение


	2
	Косметический ремонт детских площадок
	шт
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	4
	4
	4
	4
	Приобретение строительных материалов, краски

	3
	Ремонт памятников участникам ВОВ
	шт
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	6
	6
	6
	6
	Приобретение белил, краски, цемента 

	4
	Ликвидация несанкционированных свалок
	шт
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	3
	3
	0
	0
	Сбор, вывоз мусора

	5
	Вывоз мусора с общественных мест территории поселения
	%
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	100
	100
	100
	100
	Сбор, вывоз мусора

	6
	Работа по озеленению территории поселения:
саженцы
рассада цветов
	шт
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	150/4500
	100/4500
	80/4500
	80/4500
	Приобретение семян, саженцев

	7
	 Содержание мест захоронения
	шт
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	11
	11
	11
	11
	Сбор и вывоз мусора 

	8
	Скашивание травы в летний период на территории поселения
	кв.м
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	33 000
	34 000
	34 000
	34 000
	Приобретение бензина, масла, лески для триммера

	9
	Проведение субботников
	шт
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	10
	10
	10
	10
	Приобретение перчаток, мешков, инвентаря

	10
	Обработка кладбищ, парков от клещей
	Га.
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	0
	16
	16
	16
	


Приложение 3
к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 
Шабуровского сельского поселения» 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
«Благоустройство территории Шабуровского сельского поселения»
за счет средств местного бюджета
	Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители,
участники
(ГРБС)
	Код бюджетной
классификации
	Расходы <1>, тыс. руб.

	
	
	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	КВР
<2>
	2018
	2019

	2020


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9


	Муниципальная программа 
«Благоустройство территории 
Шабуровского сельского поселения »
	всего
	х
	х
	х
	х
	751,52088
	692,6
	694,6

	
	Администрация Шабуровского
сельского поселения
	914
	0503
	020 0000000
	200
	751,52088
	692,6
	694,6

	Мероприятие 1.
Уличное освещение

	Администрация Шабуровского
сельского поселения
	914
	0503
	020 012Б001
	200
	521,84651
	499,0
	500,5

	Мероприятие 2.
Содержание мест захоранения
	Администрация Шабуровского
сельского поселения
	914
	0503
	020012Б002
	200
	9,47990
	8,6
	8,6

	Мероприятие 3.
Прочие мероприятия по благоустройству
	Администрация Шабуровского
сельского поселения
	914
	0503
	020012Б003
	200
	194,853
	220,19447
	185,5


Приложение 4
к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 
Шабуровского сельского поселения» 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Благоустройство территории 
Шабуровского сельского поселения» за счет внебюджетных источников
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной
классификации
	Расходы, тыс. руб.

	
	
	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	КВР
<2>
	2018
	2019

	2020


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9


	Муниципальная программа 
«Благоустройство территории 
Шабуровского сельского поселения »
	всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Администрация Шабуровского
сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0


Приложение 5
к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 
Шабуровского сельского поселения» 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Благоустройство территории 
Шабуровского сельского поселения»  за счет всех источников финансирования
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной
классификации
	Расходы, тыс. руб.

	
	
	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	КВР
<2>
	2018
	2019

	2020


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9


	Муниципальная программа 
«Благоустройство территории 
Шабуровского сельского поселения »
	всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	751,52088
	692,6
	694,6

	
	Администрация Шабуровского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	751,52088
	692,6
	694,6



